
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 279 del 29/12/2021    

Repertorio Generale n. 1537  del 29/12/2021 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA DELLA GARA PER 
"LAVORI  DI  IMPIANTISTICA  PER  INNOVAZIONE  TECNOLOGICA  E 
MIGLIORAMENTO PRESTAZIONI ENERGETICHE DEL PALAZZO DEI CONGRESSI 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E 
DELL'ART.  37  COMMA 1 DEL D.  LGS.  50 DEL 2016,  DEL CONTRATTO, TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA.- CIG: 8989426502. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 279 del 29/12/2021  
  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA DELLA GARA PER 
"LAVORI  DI  IMPIANTISTICA  PER  INNOVAZIONE  TECNOLOGICA  E 
MIGLIORAMENTO PRESTAZIONI ENERGETICHE DEL PALAZZO DEI CONGRESSI 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E 
DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016, DEL CONTRATTO, TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA.- CIG: 8989426502. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato  il  provvedimento  sindacale  n.  19  del  23.05.2019  con  il  quale  allo 
scrivente sono stati attribuiti ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle 
competenze  di  Responsabile  dell’Area  Tecnica  con  la  conseguente  titolarità  della 
posizione organizzativa;

Verificato che a proprio  carico non sussistono ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con 
riferimento al procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
per l’attuazione dell’intervento è stata redatta e sottoscritta per accettazione dalle 
parti apposita convenzione regolante i rapporti tra la Regione Siciliana – Dipartimento 
regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana e il Comune di Taormina;
l’intervento  “ID  2030  –  Lavori  di  impiantistica  per  innovazione  tecnologica  e 
miglioramento prestazioni energetiche del palazzo dei congressi” con D.D.G. n. 4689 
del  23/12/2020  è  stato  ammesso  definitivamente  al  finanziamento   a  valere  su 
FSC_Patto per il Sud.

copia informatica per consultazione



-con Delibera di Giunta Municipale n. 313 del 18.12.2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo  per i  Lavori di impiantistica per innovazione tecnologica e miglioramento 
prestazioni  energetiche  del  Palazzo  dei  Congressi   e   lo  schema  progettuale 
sintetica dei lavori,  composto dai seguenti elaborati:

1. All. 1.    1: Relazione Tecnica;
2. All. 2.    2: Analisi dei Prezzi;                           
3. All. 3.    3: Elenco Prezzi;
4. All. 4.    4. Computo Metrico;
5. All. 5.    5: Quadro Tecnico Economico;
6. All. 6.    6: Elaborato Grafico;   
7. All. 7.    7: Capitolato Speciale d’Appalto;  
8. All. 8.    8: Piano di Sicurezza e Coordinamento;       
9.

- che l’importo totale  dell’intervento è di € 231.071,04, di cui € 177.133,73   per 
lavori (suddivisi in € 169.215,97  per lavori a base d’asta ed € 7.917,76 per oneri della 
sicurezza), € 38.969,42 per I.V.A. al 22 % sui lavori ed € 14.967,89  per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale, cosi distinti e secondo il seguente quadro 
economico:

 quadro economico:
A LAVORI: € 177.133,

73
177.133,7

3
A1a Importo stima incidenza 

sicurezza di fase (non 
soggetto a ribasso d’asta) € -6.872,60

A1b Importo stima incidenza 
sicurezza speciale (non 
soggetto a ribasso d’asta) € -1.045,16
Importo soggetto a ribasso d’asta

€
169.215,

97
1
.

B SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE:
B1) IVA al 22% su A)

€
38.969,4

2
B2) Comp. tecniche UTC e RUP 

(25% del 2% su A)) € 885,67
B3) Comp. tecniche D.L., 

misure, contabilità e 
sicurezza

5.800,0
0

C.N.P.A.I.A. al 5% 290,00
Totale competenza 6.090,0

0
IVA su € 6.090,00 al 22% 1.339,8

0
Sommano 7.429,8

0
7.429,80

B4) Comp. tecniche collaudo 
tecnico amministrativo 
(0,185%) 327,70
C.N.P.A.I.A. al 5% 16,39
Totale competenza 344,09
IVA su € 340,81 al 22% 75,70
Sommano 419,79 419,79

copia informatica per consultazione



B5) Spese per bando 780,00
B6) Oneri di accesso a 

discarica
1.000,00

B7) Imprevisti < del 5% su A) 4.452,63
53.937,3

1 53.937,31
231.071,0

4

-  che con Determina Dirigenziale n. 261 del 27.12.2021, veniva stabilito a contrarre , 
con procedura per la richiesta d’Offerta sul  Mercato Elettronico della P.A. messo a 
disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) e dell’art. 63 del D. Lgs. 
n. 50/2016, invitando, per la realizzazione dei lavori in oggetto, a presentare offerta a 
10 operatori economici, Categoria OG11; 
- che con la Determina Dirigenziale n. 223 del 16.11.2021  veniva Prenotata la somma 
di  €  231.071,04,  al  Capitolo  04022.02.00402202,  Pren. 10185/2021 nel  redigendo 
Bilancio annualità 2021; 

Atteso  che,  per  la  realizzazione  dei  lavori,  di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere 
all’affidamento ad idoneo operatore economico, in possesso della categoria OG11, in 
qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione. 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha 
acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il  seguente codice identificativo della 
gara C.I.G.: 8989426502 ed il seguente Codice CUP: E88D19000090002.
Dato  atto  che  la  procedura  è  stata  espletata  sulla  piattaforma  telematica 
ME.PA.mediante TD, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. b) del  D. Lgs 
n° 50/2016, secondo le modalità e le fasi procedurali dalla stessa previste
Considerato
- che, con RdO n. 2935709 del 23.12.2021 è stata attivata la gara sulla piattaforma 
Consip S.p.A., con le modalità della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso 
al  Me.Pa.  alla  quale  sono  state  invitate  a  partecipare  n.  10 operatori  economici 
presenti nel Me.Pa. ed abilitati alla categoria merceologica relativa ai lavori oggetto 
dell’appalto  i cui nominativi sono indicati nell’allegato elenco;
-  che  è  stata  presentata  solo  un’offerta  economica  corrispondente  alla  Ditta 
Tuttorisolto S.r.l. ;

Visto il  verbale  di  espletamento gara  RDO n.  2935709 del  23.12.2021, dal  quale 
risulta  che  la  migliore  offerta  per  l'affidamento  dei “Lavori  di  impiantistica  per 
innovazione  tecnologica  e  miglioramento  prestazioni  energetiche  del  Palazzo  dei 
Congressi ”, CIG: 8989426502  è quella presentata dall’Impresa Tuttorisolto s.r.l. con 
sede in Viale Alcide de  Gasperi n.  173 Catania (CT), P. I.V.A. n.  05465720877,  che ha 
offerto il ribasso  al corpo pari ad €  8.460,80 rispetto all’importo posto a base d’asta 
pari ad €  169.215,97 e quindi per l’importo di aggiudicazione pari ad €  160.755,17 
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA al 22 %, come di seguito 
specificato:
- Lavori €    160.755,17
- Oneri di sicurezza €          7  .  917  ,  76  
   Sommano €    168.672,93
- I.V.A. del 22 % €        37  .  108  ,  04  
           Importo contrattuale                     €       205.780,97

Ritenuto, pertanto, di approvare il verbale di espletamento gara RDO n. 2935709 del 
23.12.2021 relativo alla gara di procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2. 
lett.  b)  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  inerente  l’affidamento  dei  “Lavori  di 
impiantistica per innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche del 

copia informatica per consultazione



Palazzo  dei  Congressi”  C.I.G.:  8989426502,  CUP:  E88D19000090002.,  a  favore 
dell'impresa Tuttorisolto s.r.l. con sede in Viale Alcide de Gasperi n. 173 Catania (CT), P. 
I.V.A. n. 05465720877, che ha offerto un ribasso di € 8.460,80;

Dato atto che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del 
possesso dei  requisiti  di  carattere generale dichiarati  in sede di  gara attraverso la 
Banca degli operatori economici di cui all’art. 84 del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. e i. con 
esito positivo; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, così come 
desumibile dal DURC, INAIL_29187851, scadenza 17.04.2022; 

Considerato  che  le  operazioni  di  gara  si  sono  svolte  sulla  piattaforma Me.Pa.,  nel 
rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto regolari;

Preso atto che con Determina Dirigenziale n. 223 del 16.11.2021, veniva Prenotata la 
somma di € 231.071,04,  al Capitolo 04022.02.00402202,  Pren. 10185 nel redigendo 
Bilancio annualità 2021; 

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;01 05 2.02
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e 
trascritti : 

1. Di  approvare il  documento  di  stipula  del  contratto  relativo  gara  RDO  n. 
2935709 del  23.12.2021  generato  automaticamente  dal  sistema  MePa  della 
Consip s.p.a..

2. Di  affidare,  a  seguito  di  RDO sul  Mercato  Elettronico  della  P.A.  messo  a 
disposizione da Consip S.p.A., ai sensi ex art. 36 c. 2, lett. b) e dell’art. 63 del  
D.Lgs. 50/2016, favore  della ditta Tuttorisolto s.r.l. con sede in Viale Alcide de 
Gasperi n.  173 Catania (CT), P. I.V.A. n.  05465720877,  i “Lavori di impiantistica 
per  innovazione  tecnologica  e  miglioramento  prestazioni  energetiche  del 
Palazzo dei Congressi” per  € 168.672,93 compresi di oneri per la Sicurezza pari 
ad  €  7.917,76,   ed  I.V.A.  22%  pari  ad  €  37.108,04   per  un  totale  di  € 
205.780,97.

3. Di  impegnare la  somma  complessiva  di   €  205.780,97 al  Capitolo 
04022.02.00402202,  Pren. 10185 nel redigendo Bilancio annualità 2021, giusta 
Determina Dirigenziale n. 223 del 16.11.2021; 

 
4. Dare atto che l’incarico si  rende necessario al  fine di  garantire la  pubblica 

incolumità e, la mancata esecuzione dei lavori in oggetto, potrebbe arrecare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

5. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’Albo  pretorio  per  la 
pubblicazione,  nonché  sul  sito  www.comune.taormina.it e  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” del Comune di Taormina.

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 279 del 29/12/2021

Funzione.1     AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA DELLA GARA PER "LAVORI DI 
IMPIANTISTICA PER INNOVAZIONE TECNOLOGICA E MIGLIORAMENTO PRESTAZIONI 
ENERGETICHE DEL PALAZZO DEI CONGRESSI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016, 
DEL CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA.- CIG: 8989426502 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2021 04022.02.00402202 1539/2021 € 205.780,97

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui  
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


